*Tafsir al-Misbah* menjadi cermin keluasan sekaligus kedalaman ilmu dan pengalaman Quraish Shihab di bidang studi al-Qur'an. Karya ini sebagaimana dikemukakan olehnya, mulai ditulis pada Jum'at, 14 Rabiul Awwal 1420 H/ 18 Juni 1999 M ketika dirinya menjabat sebagai Duta Besar Republik Indonesia di Kairo dan selesai pada hari Jum'at, 8 Rajab 1423 H/ 5 September 2003. Selama kurang lebih lima tahun, Quraish Shihab berjabaku dengan ayat-ayat al-Qur'an dan berusaha menghadirkan makna ayat-ayat al-Qur'an secara jernih.<sup>4</sup>

Secara etimologis kata *al-Misbah* berarti lampu, pelita atau lentera yang berfungsi sebagai pembawa cahaya yang memberikan penerangan.<sup>5</sup> Makna kata inilah yang menjadi alasan kuat pemberian nama *Tafsir al-Misbah*.